- Aph. XX. Exercitatis in syllabisatione ad extemporaneam usque promptitudinem Discipulis.
- „ XXI. Et quia Numeri Arithmetici subeunt vicem Vocum numerantium. Itaque et illos ipsos pingere pictosque efferre, non solum singulos, sed et in seriem quandam redactos (quod vulgo Numerare vocant) eadem operâ addoceo.
- „ XXII. Quinto Gradu doceo Vocum vernacularum seorsim sic cognitarum, Constructionem in integram Linguam, idque materialiter, formaliter et contextualiter.
- „ XXIII. Materiali Constructioni destino Lexicon Exemplare.
- „ XXIV. Formali Constructioni adsigno Directorium Grammaticale.
- „ XXV. Contextuali Constructioni nuncupo Textum Historialem.
- „ XXVI. Sexto Gradu doceo Linguae Vernaculae usum ad Polyglottiam.
- „ XXVII. Huc ergo, praemissa (ubi opus) scriptoria et lectoria Informatione.
- „ XXVIII. Septimo Gradu exerceo Auditores in Conceptibus Inventivis.
- „ XXIX. Octavo Gradu exerceo eosdem in Conceptibus Judicativis.
- „ XXX. Nono Gradu exerceo eipsos in Conceptibus Ordinativis.
- „ XXXI. Utque trinae istius, et praesertim postremae Methodi notabile exstet Exemplum.
- „ XXXII. Systema Harmonicum trium, Physico-Technico-Mysticam.
- „ XXXIII. Prudentiae CIVILI comparandae tres serviunt Gradus.

Beilage II.

Des Com.'s Widmung zur belgischen Uebersetzung
der Janua. 1666.

Die erste Ausgabe (Brüssel, kgl. Bibliothek) ist mir zur Zeit unerreichbar, ich bediene mich einer in Amsterdam 1691 erschienenen; doch ist, soviel ich mich erinnere, der Abdruck der Widmung, die hiemit wieder veröffentlicht wird, darin ein ganz unveränderter. Dieser Abdruck weicht nur im Satze des Gesperrten von der Vorlage ab. Für die Wichtigkeit des Documents möge dessen Inhalt selbst sprechen.

Magnifico Amplissimo et Consultissimo Viro
D. D. CORNELIO JOANNI WITSONIO,
Amsterdamensium Reip. ex-Consuli Sapientissimo,
ex Ordinibus Generalibus ad res maritimas Deputato dignissimo, prudentissimo,
NEC NON
Nobilissimo et Experientissimo Viro,
D. D. FRANCISCO de VICK,
Med. Doctori eruditissimo, Practicoque solertissimo.
Editionis hujus Latino-Belgicae Promotoribus faventissimis.

Nomine Haeredum Joh. Seidelii omnem felicitatem precatur Comenius.

Magni Patroni et Fautores, Domini observandi.

Victurus genium debet habere Liber, inquit Martialis. Praesens iste Libellus (qui me agnoscit, et quibuscunque Linguis loquitur salutatur, auctorem) quid genii habeat, nescio: habere tamen aliquid credidisse tot Viros doctos puto, qui eum non elogiis tantum, sed et in varias linguas translatione, et in tot Regnorum Scholas introductione, innumerisque jam editionibus, dignati sunt. Nam simulac Anno 1634 prodierat, rude licet opusculum (ut ferè prima solent) reperti sunt mox qui eum Scholis commendare, adjunctisque versionibus juventutis usibus adaptare, certatim aggressi sunt: ut vix uno revoluto anno (praeter Latino-Bohemicam nostram) aliquot diversae editiones (Latino-Polonica Andreae Wengerscii, Latino-Germanica Joh. Mochingeri, Latino-Anglico-Gallica Johannis Ancorani) exstarent. Quibus post Latino-Gallo-Italica Nathanaelis Duez, et aliorum doctorum Virorum opera Hungarica, Suedica, tandem et (anno 1661) Hispanica versio, accesserunt. Graecam edidit Zacharias Schneiderus Lipsiae, et mox Attico lepore Theodorus Simonius Amsterodami. Arabicam Belga quidam Alepi in Asia hospes adornavit, quam apud ipsum conspectam suo etiam idioma populis suis loqui voluerunt Turcae, Persae, Mogolenses: et ut audio Armenii jam quoque, et Abissini in Africa. Quod majus, scripsit ad me his diebus Vir clarissimus, vicinae Academiae Professor, moliri quosdam Viros doctos ex hoc scalmio architectari Navem, ATLANTUM LINGUARUM, omnium Europaeorum cum praecipuis Orientalium. Quid dicam? Si libellus iste Euangelium esset, gauderem cum Paulo Apostolo, apertum esse mihi ostium magnum et efficax (1. Cor. 16:9) et cum Philadelphensi Angelo, datum esse in conspectu meo ostium apertum, quod nemo possit claudere (Apoc. 3:8) exultarem denique beatum

illud tempus, quod eminens fidei oculis prospectans Propheta exultabat, Dominum variis Scripturis praedicaturum esse Gentibus (Psal. 87:6) nostris effulgere diebus. Quod si nondum est, quid tamen vetat sperare, Linguarum uniformem realemque culturam praeludium fore illius temporis, quod Deus purum populis LABIUM reddere promisit, ut Omnes nomen Domini invocent, illique serviant humero unum? (Soph. 3:9). Certè hac methodo per omnia visibilia ad invisibilia, perque sensualia ad intellectualia, et per intellectualia ad ea quae Fidei sunt; et sic per Creaturas ad Creatorem, et per omnia quae nunc in tempore spectantur, ad ea in quae nos ipsa aeternitas (abyssus illius tandem absorbente omnia) deducet, lenis quaedam et blanda ingeniorum manu ductio est.

Praesertim in hoc eodem Opusculo posterioribus curis plenius elaborato: ubi ut rerum omnium melioribus expressionibus universariae Sapientiae thesauriolus quidam haberetur, opera data fuit. Errant enim, qui hocce in Libello nihil praeter Latinae Linguae infundibulum quaerunt; aut tale quid venditandi nostram intentionem fuisse autumant. Aliud primario spectatum fuit, et spectatur, longè sublimiore scopo: auxilia nimirum quoquomodo parare Scholarum illi morbo, quo multis annis juvenus Verborum studio, sine studio Rerum, distinetur. Cui vitio aetatis primae tractu adsueti, res agere aut demum vitae genus ingressi discunt, aut per totam vitam nugae agunt: docti etiam logomachii, hoc est de rebus et vocabulis contentione, aetatem terendo. Unde fit, ut paucissimis quomodo Verba et Res articulatae fiant, et legibus certis sese connectant, attendentibus: plerisque Res et Verba nunquam rectè intellecta promiscue usurpantibus, Labyrinthos suos Mundus sine fine oberret. Tentatum ergo est hunc in speciem levi remediò (integrae alicujus Linguae unius libelli ope addiscendae illecebræ) totius Universi amplitudinem artificiosè brevitate ob oculos

pandi: si forte sic perpetuô Verborum cum Rebus nexu ad intellectum rerum; Rerumque Naturalium cum artificialibus, et Artificialium cum moralibus, Moraliū denique cum spiritualibus et Divinis, indivulsâ serie, ad ipsam ultimam rerum metam, Aeternitatem, clare pervidendam Ingenia eleventur: bona cum spe, si Magistri hoc idem agant, minus quidem forsā ad eruditionis streperae ostentationem, plus tamen ad solidae sapientiae fructum, è Scholis efferri posse. Quae sic non malè cogitata sunt, ut in haec salutaria desideria conspirare bonis libeat omnibus optandum; atque si conspiratur jam, gratulandum est.

Ad praesentem Latino-Belgicam editionem veniendo-peroptandum erat Versionem ab aliquo indigena, idiomatis patrii potente, adornatam fuisse, si adornanda fuit: non verò ab homine extraneo, qualis Johannes Seidelius (*ὁ μαχαρίτης*) gente Polonus, fuit. Sed dum nemo manum admoveret, illum verò patriae ruina, et eversae penitùs domi fortunae, honestâ aliqua actione panis frustum quaerere cogere; ille praeterea in Belgicis Academiis annos aliquot agens Linguae sibi qualem qualem comparasset usum; quicquid autem deesset ab amicorum lima speraret, ausus est rem aggredi: aliis nonnullis stimulos addentibus, subsidia promittentibus, ad capiendumque Methodi specimen filios suos institutioni ejus concredentibus, et tandem ut industriae suae fructum aliquem reportaret, Illustrissimorum et Praepotentum D. D. Ordinum privilegio illum circummunientibus. In quorum numero quia Vos duo, Viri sapientiâ et autoritate publicâ pollentes, fuistis, Opus verò hoc demum post Authoris fata (retardatum enim fuit variè) in lucem prodit, Vestro id pristino favori, Vestrorumque qui sic instituti fuerunt delectabili adhuc usui, per me insinuatam voluerunt Haeredes: demissâ cum requisitione, ut ne benevolum affectum, patrociniūque, retrahere dignemini. Nempe

si quis Privilegia, quibus operosam Interpretis (dum in vivis erat) industriam honestè stimulandam prudenter judicastis, cum Illo mortuo mortua esse interpretari, alienisque sudoribus inhiare, velit. Praesertim cùm Author ipse morte praeventus, absolvere Opus non potuerit, per Viduam demum id continuari, perque secundum maritum (amicorum quidem ope, propriis tamen sumptibus, alieno etiam in subsidium vocato aere) finem imponi necesse fuit. Saltem ergò primae hujus editionis Exemplaria ut sine ulla cujusquam inhibitione, Editorumque et Creditorum damno, distrahi queant, fas jusque est, et illi Vestrum Maecenates, perque Vos publicum, humiliter advocant patrociniū. Mihi hic nec seritur nec metitur: rogo tamen ut illorum precibus, meaeque intercessioni, tantillum ponderis inesse jubeatis. Ego Deum orabo, ut super omnes Vos suam in omni rerum genere effundat benedictionem, Amen!

Bibliopolas autem dignis modis oro, ut quibuscunque hoc idem Opusculum nostrum recudendi occasio veniat (JANUAM LINGUARUM nostram dico, sive Latinum textum nudè, sive cum translationibus) hoc idem Exemplar completum recudere libeat, non illud anterioris temporis rudimentum: quale prima Lesnensis editio, et quae hanc sequutae (Dantiscana, Lipsensis, Hamburgensis, Londinensis, Parisina, Genevensis, et aliae, Amsterdamensis etiam postrema quinque linguis) fuerunt, quas pro meis non ampliùs agnosco. Sed Lesnensem posteriorem, Patakinam, Schaffusiensem, Tigurinam, Tubinganam, et hanc Seidelianam, non jam rudimentum, sed elaboratius Opus, dicendam. Cur enim hîc etiam (et ubicunque in rebus inferioris ordinis) non imitemur Apostolicam illam ad majora et meliora progrediendi methodum? Cùm parvulus essem (inquit) loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus: factus autem Vir deserui puerilia (1. Cor. 13:11). Non ignoro mihi à quibusdam

vitio dari, quod mea haec (vel alia etiam quaedam) mutem: quasi vero quamdiu in vita sumus non sapientiae discipuli simus: aut Sapientiae non sit proficere. Proficere autem quid est, nisi imperfectionem, aberrationes, mendasque agnoscere, et in melius mutare? Mea sic fuit in hanc usque senectam ratio, melioribus esse intentum: nec poenitet. Si cui immobilem esse, decretaque et facta sua pro Mercurialibus statuis haberi, et adorari, allubescit, suo abundet sensu. Me, Divinae sapientiae vestigia prementem, si quis volet sequi, dabit Deus ut his majora et meliora videat, RERUM JANUAM, seu ipsius REALIS SAPIENTIAE (cujus hi Philologici lusus nonnisi praelusiones fuerunt) PORTAM. Quod Apostolico sigillô, Si Dominus voluerit, et vivamus (Jac. 4:15) obsignatum esto. Amen.

Beilage III.

Der Titel der ursprünglichen Schrift gegen Scheffer lautete (nach einem Katalog):

„Auff den kurzen Bericht (Melch. Scheffer's Socin) von der Frage: ob Herr Jesus sich aus eigener Krafft von den Todten aufferwecket? kurtze und gründliche Antwort (Jo. Am. Comenii cum praef Joh. Georg de Schlichting. 1638)“.